163.

<sup>10</sup> *Independența României...*, vol. III. Presă străină, București, 1977, p. 217.

<sup>11</sup> Tudor Mateescu, *Permanența și continuitatea...*, p. 111.

<sup>12</sup> „Monitorul oficial al României”, 15/27 noiembrie 1878, p. 7147—7149.

<sup>13</sup> *Ibidem*, 16/28 noiembrie 1878, p. 7161—7162.

<sup>14</sup> N. Adăniloae și Georgeta Lungu, *op. cit.*, p. 167.

<sup>15</sup> N. Ciachir, *Contribuții la istoria Dobrogei (aprilie 1877 — noiembrie 1878)*, în „Revista Arhivelor”, V (1962), nr. 1, p. 171.

<sup>16</sup> *Independența României...*, vol. III, p. 300.